

Bodil Mortensson
Staben

Möte i rådet för den officiella statistiken 2023-11-06

Närvarande:

Joakim Stymne	SCB (ordförande)
Anna Fogelberg Wik (<i>ersätter Håkan Olsson</i>)	Arbetsmiljöverket
Björn Borschos (<i>ersätter Mattias Larsson</i>)	Brottsförebyggande rådet
Christina Forsberg	Centrala studiestödsnämnden
Felix Hägglund (<i>ersätter Thomas Rolén</i>)	Domstolsverket
Gustav Ebenå (<i>ersätter Robert André</i>)	Energimyndigheten
Daniel Johansson (<i>ersätter Nils Öberg</i>)	Försäkringskassan
Christina Nordin	Jordbruksverket
Herman Sundqvist	Skogsstyrelsen
Cajsa Anufrijeff Röhr (<i>ersätter Peter Fredriksson</i>)	Skolverket
Olivia Wigzell	Socialstyrelsen
Annika Pontén	Universitetskanslersämbetet
Maria Lundmark (<i>ersätter Per Bergling</i>)	Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd
Karin Hedman	SCB
Mikael Schöllin	SCB
Magnus Sjöström	SCB
Bodil Mortensson	SCB

1. Inledning

Joakim Stymne hälsade alla välkomna och ett särskilt välkommen till Christina Forsberg, CSN, och Felix Hägglund, Domstolsverket, som är nya roterande medlemmar i rådet från och med i år. En presentationsrunda av de närvarande genomfördes.

Joakim Stymne inledde med att konstatera att som myndigheter ansvariga för den officiella statistiken har vi ett gemensamt ansvar att



upprätthålla såväl kvaliteten som förtroendet för den officiella statistiken. Detta gemensamma arbete utförs i olika konstellationer, här i rådet för den officiella statistiken, vid statistikchefsmöten och inte minst i de olika rådsarbetsgrupper som finns i systemet.

Dagordningen godtogs och fastställdes.

Minnesanteckningarna från förra rådsmötet godkändes. Dokumentet ”Sedan sist”, är en sammanställning av vad som hänt sedan förra rådsmötet inom samordningen för den officiella statistiken, skickades ut innan mötet. Inga frågor eller synpunkter fanns på dokumentet.

2. Vad har hänt på myndigheterna ur ett statistikperspektiv?

Rådsledamöterna redogjorde vad som hänt på respektive myndighet vad gäller statistikrelaterade frågor sedan förra rådsmötet.

Joakim Stymne informerade av vad som är på gång på SCB.

Mycket av det som hänt på SCB finns med i dokumentet ”Sedan sist”. SCB har nya lokaler i Örebro sedan 1 oktober. Vi har genomfört Statistikdagen den 20 oktober som också är den internationella statistikdagen. Statistikdagen vänder sig till användare av statistik. Till våren blir det en konferens för oss inom systemet, ett forum för officiell statistik. Vi hoppas att alla SAM kommer att känna sig delaktiga och deltar i programmet.

3. Vikten av statistiskt ledarskap

Magnus Sjöström, biträdande generaldirektör SCB, presenterade statistiskt ledarskap.

Internationella experter har lyft upp begreppet statistiskt ledarskap under ett antal år. Begreppet har sitt ursprung i ASPIRE¹ som är en del av SCB:s kvalitetsledningssystem. Inom ramen för ASPIRE undersöks tillförlitligheten i våra viktigaste produkter tillsammans med internationella experter.

I den efterföljande diskussionen rådde enighet om att det finns mycket intressant att hämta från konceptet statistiskt ledarskap och man såg gärna att det fortsatte att diskuteras inom ramen för rådssamarbetet. Statistiskt ledarskap är applicerbart på alla statistikansvariga myndigheter och handlar om till exempel datafångst, mer samarbete då många frågor är nu tvärgående och relevansen i det vi gör. Hur motiverar vi kostnaden för att ta fram officiell statistik?

¹ ASPIRE – A System for Product Improvement, Review and Evaluation

SCB arrangerade ett *High Level Meeting* för generaldirektörerna vid EU-ländernas statistikbyråer på temat statistiskt ledarskap under Sveriges ordförandeskapstid. En av slutsatserna som drogs vid mötet var att statistiskt ledarskap är viktigt för att upprätthålla förtroendet för statistiken.

4. Förtroendet för den officiella statistiken

Joakim Stymne inledde punkten med att konstatera att i en värld av *fake news* blir det svårare att upprätthålla förtroendet. Hur kan vi värna om förtroendet? Och hur gör vi det tillsammans?

Karin Hedman, enhetschef för kommunikation SCB, inledde med att ge exempel på SCB:s insatser för att stärka förtroendet för den officiella statistiken. Inför att SCB:s strategi 2019–2022 skulle sjösättas togs ett uppdrag att fördubbla mediereferenserna fram. Det har varit ett idogt arbete men målet nåddes. Fram tills nu har antalet mediereferenser sexdubblats (antalet citeringar). Några nycklar till framgång är till exempel att SCB har tidigarelagt publiceringen, har fler talespersoner som fått medieträning och vi har satsat på lokala pressmeddelanden.

I diskussionen som följde gavs många exempel på vikten av den officiella statistiken och det konstaterades att den nog är tämligen okänd. Ett flertal förslag till hur vi kan arbeta vidare tillsammans framfördes.

5. Övriga frågor och avslutning

Rådet träffas en gång om året. Joakim Stymne föreslog att rådet utökar sitt arbete med ett extra möte våren 2024. Förslaget mottogs positivt av övriga deltagare. Förtroendefrågan och statistiskt ledarskap kan vara ämnen. Ytterligare förslag till ämnen mottas tacksamt. SCB återkommer med förslag på datum.

Höstmötet i rådet för den officiella statistiken är den **6 november 2024** (13.00 – 16.00) och SCB föreslår att rådsmötet även denna gång inleds med lunch.

Joakim Stymne tackade deltagarna för ett inspirerande möte och tackade särskilt de två myndigheter som i och med årets möte lämnar rådet, Universitetskanslersämbetet (representerat av Annika Pontén) och Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (representerat av Maria Lundmark). Nästa år tillkommer Ekonomistyrningsverket och Finansinspektionen som roterande myndigheter i rådet.